
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

ADOTTATA DAL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO – ECONOMATO)
______________________________________________________________________________

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL CONTRATTO DI SUBAPPALTO TRA UNIVERSITÀ 
CATTOLICA DEL SACRO CUORE DI MILANO E FONDAZIONE ISTITUTO DEI 
CIECHI DI MILANO ONLUS, PER LA REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO 
FORMATIVO DI BASE PER LA FIGURA DI ASSISTENTE ALLA 
COMUNICAZIONE PER IL SOSTEGNO E L’INCLUSIONE DI ALUNNI CON 
DISABILITÀ VISIVA E DISABILITÀ UDITIVA - PER LE SEDI TERRITORIALI 
DELL’ATS VAL PADANA.

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DETERMINAZIONE n. 263 del 14/11/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

 IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO – ECONOMATO)

Premesso che con Determinazione n. 157 del 28/06/2023 questa Agenzia ha aggiudicato 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera A) L. 120 del 11.09.2020 il 
servizio per la realizzazione di un percorso formativo di base per la figura di Assistente alla 
comunicazione per il sostegno e l’inclusione di alunni con disabilità visiva e disabilità uditiva, per 
le sedi territoriali dell’ATS Val Padana, all’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, avente 
sede legale in Via Largo Agostino Gemelli, 1 – 20123 Milano;

Dato atto che la suddetta Università ha dichiarato, in fase di partecipazione alla procedura di 
gara, di voler subappaltare parte delle attività di docenza e supporto all’organizzazione dei 
tirocini nella percentuale massima del 17% dell’importo contrattuale riconosciuto pari a € 
30.000,00 (esente art. 10 DPR 633/72) alla Fondazione Istituto dei Ciechi di Milano Onlus, con 
sede in Milano via Vivaio 7;

Evidenziato che l’art. 11 della lettera invito prevedeva la possibilità di ricorrere al subappalto, ai 
sensi dell’art. 105 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 
Riscontrato il contratto di subappalto trasmesso in data 26/09/2023 dall’Università Cattolica del 
Sacro Cuore di Milano, avente sede legale in Via Largo Agostino Gemelli, 1 – 20123 Milano, 
sottoscritto con la Fondazione Istituto dei Ciechi di Milano Onlus, unitamente alla dichiarazione 
del subappaltatore attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016; 

Dato atto che:
- le attività risultano subappaltate nella percentuale del 16,1% dell’importo aggiudicato ed 

il compenso riconosciuto all’Istituto Ciechi Onlus è determinato in € 4.830,00 (esente 
art. 10 DPR 633/72);

- l’Istituto Ciechi Onlus ha accettato, nel contratto di subappalto, il pagamento diretto da 
parte dell’dall’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano;

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 105, comma 4 lett. b) e c) non sussistono a carico del 
subappaltatore i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e nell’offerta sono stati 
indicati i servizi che si intendevano subappaltare, ossia parte delle attività di docenza e 
supporto all’organizzazione dei tirocini;

Riscontrata altresì la dichiarazione dell’Università Cattolica del Sacro Cuore di non trovarsi in 
alcuna situazione di controllo o collegamento ex art. 2359 del Codice Civile con Fondazione 
Istituto Ciechi di Milano;

Ritenuto pertanto di autorizzare il subappalto di parte delle attività di docenza e supporto 
all’organizzazione dei tirocini alla Fondazione Istituto dei Ciechi di Milano Onlus, con sede in 
Milano via Vivaio 7, (come da contratto di subappalto conservato agli atti);

Dato atto della regolarità tecnica e legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e  contabilità in ordine 
alla regolarità contabile; 

Visto il D.lgs. 165/2001;

Nell’esercizio delle funzioni attribuite con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 12.01.2018;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

D E T E R M I N A 

1. di autorizzare il subappalto di parte delle attività di docenza e supporto 
all’organizzazione dei tirocini alla Fondazione Istituto dei Ciechi di Milano Onlus, con 
sede in Milano via Vivaio 7;

2. di dare atto che il contratto di subappalto è da intendersi stipulato nei limiti di cui all’art. 
105 del D.Lgs. 50/2016 e degli atti di gara;

3. di dare atto che il pagamento sarà effettuato direttamente dall’Università Cattolica del 
Sacro Cuore al subappaltatore Fondazione Istituto dei Ciechi di Milano Onlus al termine 
delle attività previste entro la fine del mese di marzo 2024; 

4. di dare atto che l’onere relativo al contratto di subappalto, di cui al presente 
provvedimento, è ricompreso nell’onere di cui alla Determinazione n. 157 del 
28/06/2023; 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Università Cattolica del Sacro Cuore, alla 
Fondazione Istituto dei Ciechi di Milano Onlus e al direttore dell’esecuzione del 
contratto d’appalto;

6. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai 
sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Pierina Ghilardi


